CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. ___________/2022.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117 e incisos do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho, a Secretária Estadual de Saúde, Renata

Nóbrega, e ao Secretário Executivo de Gestão da Rede de Unidades de Saúde, Jhony

Weslley, no sentido de adotar medidas céleres para implantar em Campina Grande um

serviço de tratamento de Leucemias Agudas, conforme relato dos hematologistas Haysa

Baracuhy e Ygor Baracuhy.

JUSTIFICAÇÃO

 Recebi da competente médica Márcia Brandeburski de Farias, uma das grandes

referências paraibanas na endocrinologia, sobretudo no tratamento especializado da diabetes,

com consultório médico à Rua José Florentino, 334, Tambauzinho, nesta Capital, uma

mensagem chamando a minha atenção para a seguinte reflexão dos hematologistas Haysa

Baracuhy e Ygor Baracuhy, quanto a situação da Hematologia na Paraíba:

“Considerando o exercício da cidadania um pressuposto

independente do ofício exercido, aqui haverá uma reflexão sobre

a atuação da hematologia em Campina Grande.

É certo que a Leucemia Aguda é uma das piores doenças na área

de hematologia. Dar esse diagnóstico é marcante. E quando vem

acompanhado da necessidade de uma logística hospitalar

carente ou praticamente inexistente, é terrível. Dizer pro paciente

que tem tratamento, mas o estado/sociedade não disponibiliza

leitos suficientes e ele tem de entrar em uma lista de espera,

sabendo que a cada hora perdida pode ser um condicionante

para o não sucesso, é indigno.

Segundo estatísticas americanas e europeias (não temos dados

brasileiros) a incidência anual de Leucemia Mieloide Aguda em

adultos é de 4,3 novos casos por 100.000 habitantes e a Leucemia

Linfoide Aguda é de 1,47.

23.452

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Conforme o IBGE, a população estimada na Paraíba para o ano

de 2021 era de 4.059.905 pessoas. Logo, chegamos ao seguinte

dado: nós esperamos a cada ano aqui na Paraíba, 233 novos

casos de Leucemia Aguda. O IBGE também aponta que 12,2%

dos paraibanos apresentam plano de saúde. Assim sendo, em

torno de 204 casos de leucemia ficariam a cargo do tratamento

realizado pelo nosso Sistema Único de Saúde.

A única cidade com estrutura para o tratamento das leucemias

agudas na Paraíba é João Pessoa. O Hospital Laureano conta

com 10 leitos e o Hospital São Vicente de Paula com 04 leitos.

São 14 leitos de oncohematologia em João Pessoa para

tratamento de 204 novos casos destinados ao estado inteiro.

Muito embora esse número possa ser virtualmente menor (morte

antes do diagnóstico, tratamento iniciado em outro estado, etc),

há de se considerar que leitos oncohematologicos apresentam

uma rotatividade pequena, devido ao tempo prolongado de

internação, além de que esses leitos também serão reocupados

para dar continuidade aos ciclos quimioterápicos de quem já

começou. Alguém consegue imaginar o tamanho do problema?

Estamos perdendo vidas à espera da única chance de ficar vivo,

morre sem nem ter tido o direito de iniciar o combate contra a

doença, ainda que doutrinariamente, no SUS, todo cidadão tem

direito à saúde e o Estado tem o dever de prover assistência

igualitária para todos.

Do ponto de vista geopolítico, o estado da Paraíba tem uma

distribuição de serviços interessante. É o estado do Nordeste

onde a diferença entre a capital e a principal cidade do interior

é a menor. Temos um traçado rodoviário que obriga qualquer

pessoa do sertão ou cariri com destino a João Pessoa, passar

necessariamente por Campina Grande, através da BR 230.

Dotar Campina Grande com um serviço de tratamento de

leucemias agudas é urgente e, certamente, refletirá em melhoria

no serviço da capital. E por mais que o investimento alocado pelo

estado possa ser considerado significativo, eu deixo aqui uma

reflexão: QUANTO VALE A SUA VIDA?

Te convidamos a compartilhar para mudarmos esse cenário.

Haysa Baracuhy e Ygor Baracuhy, hematologistas”. [grifamos]

Essa é sem dúvida uma causa importante a ser cuidada com a máxima urgência!

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Assim, venho formalizar o pedido ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado

da Paraíba, João Azevedo Lins Filho, a Secretária Estadual de Saúde, Renata Nóbrega, e

ao Secretário Executivo de Gestão da Rede de Unidades de Saúde, Jhony Weslley, visando

a adoção de providencias céleres.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 10 de agosto de 2022.